
 
 

COMUNE DI SOAVE 
Provincia di Verona 

 

 

 

 

 

N. Reg. Gen. 145 
 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
SETTORE SEGRETERIA-AFFARI GENERALI 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO AL PROF. AVV. GIOVANNI SALA PER 

ACQUISIZIONE DI PARERE  LEGALE IN MATERIA URBANISTICA - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 01.02.2023 – nomina del Titolare della Posizione 

Organizzativa n. 1 – Dott. Angelo Guadin, fino al 31.12.2023;  

Richiamata la Legge n. 197 del 29.12.2022 – Legge di Bilancio 2023; 
 



SETTORE SEGRETERIA-AFFARI GENERALI n. 52 del 16-03-2023 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE 

Vista:  

- la delibera di Consiglio comunale n. 26 in data 28.12.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2022/2024; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 27 in data 28.12.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la delibera di Giunta comunale n. 134 in data 28.12.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024, e disposta l’assegnazione 

delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

- la delibera di Giunta comunale n. 73 del 05.07.2022, esecutiva, con la quale è stata approvata 

d’urgenza la 1° variazione di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2022-2024, 

ratificata con delibera di Consiglio comunale n. 14 del 29.07.2022;  

- la delibera di Giunta comunale n. 79 del 16.07.2022, esecutiva, con la quale è stata approvata 

la 1° variazione al Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29.07.2022, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la 2° variazione di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2022-2024;  

- la delibera di Giunta comunale n. 83 del 02.08.2022, esecutiva, con la quale è stata approvata 

la 2° variazione al Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024;  
 

Visto, altresì:  

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea (RRF); 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” e ss.mm.ii.; 

− il Decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e ss.mm.ii.; 

− il Decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” e ss.mm.ii.;  

− il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

− l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”), e la 

relativa Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 finale del 12 febbraio 

2021, recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno 

significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

Premesso che:   

− il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza ha avviato un’importante stagione di riforme 

nella Repubblica, stanziando ingenti finanziamenti, tra l’altro, per il potenziamento dei servizi 

di istruzione;  



SETTORE SEGRETERIA-AFFARI GENERALI n. 52 del 16-03-2023 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE 

− il Comune di Soave, a seguito della presentazione della propria proposta, è risultato 

assegnatario di un contributo pari ad Euro 6.094.974,40 per la realizzazione del nuovo Polo 

dell’Infanzia da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 

– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  

− alla luce del finanziamento attribuito e dello sviluppo dello studio di fattibilità, è emersa la 

necessità di procedere alla costruzione dell’intervento ammesso al finanziamento su un 

sedime diverso da quello inizialmente proposto, ma ad esso omogeneo per dimensioni, già di 

proprietà dello stesso e immediatamente disponibile, idoneo ad ospitare la costruzione e 

maggiormente sicuro dal punto di vista idrogeologico;  

 

Ravvisato che il Comune di Soave ha necessità di conferire un incarico avente ad oggetto attività di 

consulenza legale non continuativa consistente nella redazione di un parere legale finalizzato a 

meglio valutare l’idoneità, dal punto di vista urbanistico, del nuovo sedime, individuato per il Polo 

dell’Infanzia;  

 

Sentito il Prof. Avv. Giovanni Sala, con studio legale a Verona in Lungadige Capuleti n. 1/A, il 

quale, esaminato sommariamente il tema da affrontare come sopra descritto, ha dato disponibilità per 

rilasciare una consulenza specifica in materia;  

 

Visto il preventivo di spesa fornito dal professionista, registrato con nota prot. n. 6194 in data 

15.03.2023, per la somma di Euro 1.150,00, oltre IVA e CPA ai sensi di legge; 

 

Rilevato che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude l’applicazione delle disposizioni del nuovo 

codice dei contratti pubblici i servizi legali aventi ad oggetto, tra altro, “la rappresentanza legale di un 

cliente da parte di un avvocato” ai sensi dell’art. 1 della legge 31/1982 e s.m.i.; 

 

Considerato opportuno affidare l’incarico per l’acquisizione di parere ad un legale, individuato nella 

persona del Prof. Avv. Giovanni Sala, dotato di un’esperienza pluriennale in materia di urbanistica;  

 

Ritenuto di affidare l’incarico di cui in oggetto al legale individuato nella persona del Prof. Avv. 

Giovanni Sala, con studio legale a Verona in Lungadige Capuleti n. 1/A;   

 

Ritenuto, altresì, di impegnare la somma complessiva di Euro 1.459,12 per la consulenza legale 

richiesta al Prof. Avv. Giovanni Sala;  

 

Visti  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023 in corso di formazione; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di affidare al Prof. Avv. Giovanni Sala, con studio legale a Verona, in Lungadige Capuleti n. 

1/A, l’incarico per l’acquisizione di parere legale circa l’idoneità dal punto di vista 

urbanistico, del nuovo sedime ove l’amministrazione comunale intende realizzare il nuovo 

Polo dell’Infanzia, finanziato dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 



SETTORE SEGRETERIA-AFFARI GENERALI n. 52 del 16-03-2023 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1.459,12 (Euro 1.150,00, oltre CPA e IVA) per le 

spese legali di cui in premessa che trova disponibilità nel capitolo 10750 codice 

01.02-1.03.02.11.006 del Bilancio di previsione anno 2023 in corso di formazione; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Prof. Avv. Giovanni Sala, con studio 

legale a Verona, in Lungadige Capuleti n. 1/A;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo mediante l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. lgs. n. 267/2000;  

7. di stabilire che, il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio del Comune e on-line a titolo di pubblicità-notizia e nella sezione Amministrazione 

Trasparente a sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 

Guadin Angelo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


